## CANTICUM

(cfr. Dn 3, 52.54.57.78.85)

Benedictus es, Domine, Deus patrum nostrorum, et laudabilis et gloriosus in saecula.

R. Amen.

Et benedictum nomen gloriae tuae, quod est sanctum et laudabile et gloriosum in saecula. R.

Benedetto sei tu sul trono del tuo regno,  
degnò di lode e di gloria nei secoli. R.

Benedite, opere tutte del Signore, il Signore,  
lodatelo ed esaltatelo nei secoli. R.

Benedite, sorgenti, il Signore,  
lodatelo ed esaltatelo nei secoli. R.

Benedite, servi del Signore, il Signore,  
lodatelo ed esaltatelo nei secoli. R.

Benediciamo il Padre e il Figlio,  
e lo Spirito Santo,  
lodiamolo ed esaltiamolo nei secoli. R.

Benedictus es super sedem regni tui:  
et laudabilis et gloriosus in saecula. R.

Benedicite, omnia opera Domini, Domino:  
hymnum dicite, et superexaltate eum in saecula. R.

Benedicite, fontes Domini, Domino:  
hymnum dicite, et superexaltate eum in saecula. R.

Benedicite, servi Domini, Domino:  
hymnum dicite, et superexaltate eum in saecula. R.

Benedicamus Patrem, et Filium,  
et Sanctum Spiritum,  
hymnum dicamus, et superexaltemus in saecula. R.

## QUARTA LETTURA

Letture del libro dell'Esodo (13, 18b-14, 8)

In quei giorni. Gli Israeliti, armati, uscirono dalla terra d'Egitto. Mosè prese con sé le ossa di Giuseppe, perché questi aveva fatto prestare un solenne giuramento agli Israeliti, dicendo: «Dio, certo, verrà a visitarvi; voi allora vi porterete via le mie ossa». Partirono da Succot e si accamparono a Etam, sul limite del deserto. Il Signore marciava alla loro testa di giorno con una colonna di nube, per guidarli sulla via da percorrere, e di notte con una colonna di fuoco, per far loro luce, così che potessero viaggiare giorno e notte. Di giorno la colonna di nube non si ritirava mai dalla vista del popolo, né la colonna di fuoco durante la notte. Il Signore disse a Mosè: «Comanda agli Israeliti che tornino indietro e si accampino davanti a Pi-Achiròt, tra Migdol e il mare, davanti a Baal-Sefòn; di fronte a quel luogo vi accamperete presso il mare. Il faraone penserà degli Israeliti: "Vanno errando nella regione; il deserto li ha bloccati!". Io renderò ostinato il cuore del faraone, ed egli li inseguirà; io dimostrerò la mia gloria contro il faraone e tutto il suo esercito, così gli Egiziani sapranno che io sono il Signore!». Ed essi fecero così.

## LECTIO QUARTA

Lectio libri Exodus (13, 18b-14, 8)

In diebus illis. Quinta generatione ascenderunt filii Israel de terra Aegypti. Tulit quoque Moyses ossa Ioseph secum, eo quod adiurasset filios Israel dicens: «Visitabit vos Deus; efferte ossa mea hinc vobiscum». Profectique de Succoth castrametati sunt in Etham, in extremis finibus solitudinis. Dominus autem praecedebat eos ad ostendendam viam per diem in columna nubis et per noctem in columna ignis, ut dux esset itineris utroque tempore. Nunquam defuit columna nubis per diem, nec columna ignis per noctem, coram populo. Locutus est autem Dominus ad Moysen dicens: «Loquere filiis Israel: Reversi castrametentur e regione Phihahiroth, quae est inter Magdolum et mare contra Beelsephon; in conspectu eius castra ponetis super mare. Dicturusque est pharao super filiis Israel: "Errant in terra, conclusit eos desertum". Et indurabo cor eius, ac persequetur eos, et glorificabor in pharaone et in omni exercitu eius; scientque Aegyptii quia ego sum Dominus». Feceruntque ita. Et nuntiatum est regi Aegyptiorum quod fugisset populus;

Quando fu riferito al re d'Egitto che il popolo era fuggito, il cuore del faraone e dei suoi ministri si rivolse contro il popolo. Dissero: «Che cosa abbiamo fatto, lasciando che Israele si sottraesse al nostro servizio?». Attacò allora il cocchio e prese con sé i suoi soldati. Prese seicento carri scelti e tutti i carri d'Egitto con i combattenti sopra ciascuno di essi. Il Signore rese ostinato il cuore del faraone, re d'Egitto, il quale inseguì gli Israeliti mentre gli Israeliti uscivano a mano alzata.

Parola di Dio.

## CANTICO DI MOSÈ

(cfr. Es 15, 1-3.18.19c-21b)

Allora Mosè e gli Israeliti cantarono questo canto al Signore e dissero: «Voglio cantare al Signore, perché ha mirabilmente trionfato: cavallo e cavaliere ha gettato nel mare. Mia forza e mio canto è il Signore, egli è stato la mia salvezza. È il mio Dio: lo voglio lodare, il Dio di mio padre: lo voglio esaltare! Il Signore è un guerriero, Signore è il suo nome. Il Signore regni in eterno e per sempre!». Gli Israeliti avevano camminato sull'asciutto in mezzo al mare. Allora Maria, la profetessa, sorella di Aronne, prese in mano un tamburello: dietro a lei uscirono le donne con i tamburelli e con danze. Maria intonò per loro il ritornello: «Cantate al Signore, perché ha mirabilmente trionfato».

## QUINTA LETTURA

Lettura del profeta Isaia (54, 17c-55, 11)

Così dice il Signore Dio: «Questa è la sorte dei servi del Signore, quanto spetta a loro da parte mia. Oracolo del Signore. O voi tutti assetati, venite all'acqua, voi che non avete denaro, venite, comprate e mangiate; venite, comprate senza denaro, senza pagare, vino e latte. Perché

immutatumque est cor pharaonis et servorum eius super populo, et dixerunt: «Quid hoc fecimus, ut dimitteremus Israel, ne servirent nobis?». Iunxit ergo currum et omnem populum suum assumpsit secum; tulitque sescentos currus electos et quidquid in Aegypto curruum fuit et bellatores in singulis curribus. Induravitque Dominus cor pharaonis regis Aegypti, et persecutus est filios Israel; at illi egressi erant in manu excelsa.

Verbum Domini.

## CANTICUM MOYSI

(Ex 15, 1-3. 18. 19-21b)

Tunc cantabat Moyses et filii Israel canticum hoc Deo, et dixerunt: «Cantemus Domino: gloriose enim honorificatus est. Equum et ascensorem proiecit in mare. Adiutor et protector factus est mihi in salutem. Hic Deus meus, et honorificabo eum: Deus patris mei, et exaltabo eum. Dominus conterens bella: Dominus nomen est ei. Dominus regnans in aeternum: et super saeculum, et adhuc». Filii autem Israel ambulaverunt per aridam in medio mari. Sumpsit autem Maria prophetissa, soror Aaron, tympanum in manu sua: et exierunt omnes mulieres post eam cum tympanis et choris. Praecedebat autem eas Maria, dicens: «Cantemus Domino: gloriose enim honorificatus est.»

## LECTIO QUINTA

Lectio Isaiae prophetae (54, 17c - 55, 11)

Haec dicit Dominus Deus: «Haec est hereditas servorum Domini et iustitia eorum ex me, dicit Dominus. Heu! Omnes sitientes, venite ad aquas; et, qui non habetis argentum, properate, emite et comedite, venite, emite absque argento et absque ulla commutatione vinum et lac. Quare appenditis argentum non in

spendete denaro per ciò che non è pane, il vostro guadagno per ciò che non sazia? Su, ascoltatevi e mangerete cose buone e gusterete cibi succulenti. Porgete l'orecchio e venite a me, ascoltate e vivrete. Io stabilirò per voi un'alleanza eterna, i favori assicurati a Davide. Ecco, l'ho costituito testimone fra i popoli, principe e sovrano sulle nazioni. Ecco, tu chiamerai gente che non conoscevi; accorreranno a te nazioni che non ti conoscevano a causa del Signore, tuo Dio, del Santo d'Israele, che ti onora. Cercate il Signore, mentre si fa trovare, invocatelo, mentre è vicino. L'empio abbandoni la sua via e l'uomo iniquo i suoi pensieri; ritorni al Signore che avrà misericordia di lui e al nostro Dio che largamente perdona. Perché i miei pensieri non sono i vostri pensieri, le vostre vie non sono le mie vie. Oracolo del Signore. Quanto il cielo sovrasta la terra, tanto le mie vie sovrastano le vostre vie, i miei pensieri sovrastano i vostri pensieri. Come infatti la pioggia e la neve scendono dal cielo e non vi ritornano senza avere irrigato la terra, senza averla fecondata e fatta germogliare, perché dia il seme a chi semina e il pane a chi mangia, così sarà della mia parola uscita dalla mia bocca: non ritornerà a me senza effetto, senza aver operato ciò che desidero e senza aver compiuto ciò per cui l'ho mandata».

Parola di Dio.

## SALMELLO

(cfr. Sal 71, 18-19a.1.6)

Benedetto il Signore, Dio d'Israele:

Egli solo compie prodigi.

E benedetto il suo nome glorioso per sempre.

V. Dio, da' al re il tuo giudizio,

al figlio del re la tua giustizia;

egli scenderà come pioggia sull'erba,

come acqua che irrorà la terra.

E benedetto il suo nome glorioso per sempre.

panibus et laborem vestrum non in saturitate? Audite, audientes me, et comedite bonum, ut delectetur in crassitudine anima vestra. Inclinate aurem vestram et venite ad me; audite, ut vivat anima vestra, et feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fideles. Ecce testem populis dedi eum, ducem ac praeceptorem gentibus. Ecce gentem, quam nesciebas, vocabis, et gentes, quae te non cognoverunt, ad te current, propter Dominum Deum tuum et Sanctum Israel, quia glorificavit te. Quaerite Dominum, dum inveniri potest; invocate eum, dum prope est. Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas; et revertatur ad Dominum, et miserebitur eius, et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum. Non enim cogitationes meae cogitationes vestrae, neque viae vestrae viae meae, dicit Dominus. Quia sicut exaltantur caeli a terra, sic exaltatae sunt viae meae a viis vestris, et cogitationes meae a cogitationibus vestris. Et quomodo descendit imber et nix de caelo et illuc ultra non revertitur, sed inebriat terram et infundit eam et germinare eam facit et dat semen serenti et panem comedenti, sic erit verbum meum, quod egredietur de ore meo: non revertetur ad me vacuum, sed faciet, quaecumque volui, et prosperabitur in his, ad quae misi illud.»

Verbum Domini.

## PSALMELLUS

(cfr. Ps 71, 18-19a.1.6)

Benedictus Dominus Deus Israel,

qui facit mirabilia solus:

Et benedictum nomen maiestatis eius in aeternum.

V. Deus, iudicium tuum regi da,

et iustitiam tuam filio regis.

Et descendet sicut pluvia in vellus,

et sicut stillicidia stillantia super terram.

Et benedictum nomen maiestatis eius in aeternum.

## SESTA LETTURA

Lettura del profeta Isaia (1, 16-19)

Così dice il Signore Dio: «Lavatevi, purificatevi, allontanate dai miei occhi il male delle vostre azioni. Cessate di fare il male, imparate a fare il bene, cercate la giustizia, soccorrete l'oppresso, rendete giustizia all'orfano, difendete la causa della vedova. Su, venite e discutiamo – dice il Signore –. Anche se i vostri peccati fossero come scarlatto, diventeranno bianchi come neve. Se fossero rossi come porpora, diventeranno come lana. Se sarete docili e ascolterete, mangerete i frutti della terra».

Parola di Dio.

## CANTO

(cfr. Sal 41, 2)

Come la cerva anela ai corsi d'acqua,  
così l'anima a te, Signore!

## LETTURA

Lettura degli Atti degli Apostoli (2, 22-28)

In quei giorni, Pietro parlò al popolo e disse: «Uomini d'Israele, ascoltate queste parole: Gesù di Nàzaret – uomo accreditato da Dio presso di voi per mezzo di miracoli, prodigi e segni, che Dio stesso fece tra voi per opera sua, come voi sapete bene –, consegnato a voi secondo il prestabilito disegno e la prescienza di Dio, voi, per mano di pagani, l'avete crocifisso e l'avete ucciso. Ora Dio lo ha risuscitato, liberandolo dai dolori della morte, perché non era possibile che questa lo tenesse in suo potere. Dice infatti Davide a suo riguardo: "Contemplavo sempre il Signore innanzi a me; egli sta alla mia destra, perché io non vacilli. Per questo si rallegrò il mio cuore ed esultò la mia lingua, e anche la mia carne riposerà nella speranza, perché tu non abbandonerai la mia vita negli inferi né

## LECTIO SEXTA

Lectio Isaiae prophetae (1, 16-19)

Haec dicit Dominus Deus: «Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis; quiescite agere perverse, discite benefacere: quaerite iudicium, subvenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam. Et venite, et iudicio contendamus, dicit Dominus. Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur; et, si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana erunt. Si volueritis et audieritis, bona terrae comedetis.»

Verbum Domini.

## CANTUS

(Ps 41, 2)

Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum;  
ita desiderat anima mea ad te, Deus.